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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem, které se pro Českou republiku stalo významným

po vstupu do Evropské unie. Regionální a strukturální politika patří mezi přední politiky

Evropské unie. Jejím cílem je snižování rozdílů ve vyspělosti regionů celého

Evropského společenství. Tohoto cíle je dosahováno pomocí nástrojů v podobě

strukturálních fondů, ze kterých mohou čerpat finanční prostředky určené subjekty

podle jasně vymezených pravidel.

Podpora podnikatelských subjektů prostřednictvím strukturálních fondů EU je

směřována mj. do technologického vybavení, inovací či rozvoje lidských zdrojů za

účelem zvýšení konkurenceschopnosti a prosperity firem. Tím je také naplňován

globální cíl strukturální politiky EU, tedy udržitelný rozvoj méně vyspělých regionů.

Politické a hospodářské společenství přináší v očích jeho odpůrců negativum v podobě

dodržování nadnárodních norem, čímž ztrácí země svou suverenitu. Vodítkem při

výběru téma bakalářské práce byl zájem autora o nahlédnutí na opačnou stranu mezi

jednu z hlavních pozitivních stránek, kterou členství v Evropské unii přináší, konkrétně

přínos strukturální politiky v oblasti malých a středních podniků a seznámení se

s cestou, kterou musí firmy k získání dotace z EU absolvovat. Pro konkrétní využívání

nástrojů strukturální politiky byl vybrán podnik KORNET, s.r.o. z obce Kraslice na

Sokolovsku.

První kapitola práce pojmenuje základní obecná východiska strukturální politiky EU.

Vysvětlí její samotnou podstatu, ze které se dále přenese do současného programového

období 2007 – 2013, kde budou popsány cíle, strukturální fondy a operační programy

určené pro toto období.

Seznámení s firmou KORNET, s.r.o., která patří mezi podniky využívající podporu ze

strukturálních fondů EU, proběhne ve druhé kapitole. Při realizace projektů musí firma

dodržovat určité zásady regionální politiky EU, které definuje kapitola následující. Ve

čtvrté části bude vysvětlen složitý mechanismus fází získání dotace, jímž musí podnik

projít, pokud chce na dotaci z EU úspěšně dosáhnout.

Další části práce se budou zabývat konkrétním využíváním nástrojů strukturální politiky

ve firmě KORNET, s.r.o., jejími zkušenostmi, možnostmi a plány do budoucna v této

oblasti.
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Poslední kapitoly práce identifikují slabé stránky firmy KORNET, s.r.o. ve využívání

nástrojů strukturální politiky EU na základě SWOT analýzy zaměřené na tuto

problematiku a v návaznosti na tuto část bude pojmenován problém a poté navrženo

řešení pro jeho odstranění.

Mezi cíle této bakalářské práce patří:

 definice regionální a strukturální politiky EU a popis současného programového

období

 identifikace principů strukturální politiky EU a fází, kterými se musí řídit

podnikatelské subjekty při získávání podpory ze strukturálních fondů EU

 seznámení se s firmou Kornet, s.r.o., jejím projektovým řízením, následné

vyhledání jejích slabých stránek a navržení modelu pro efektivnější využívání

nástrojů strukturální politiky v podniku
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METODIKA

Bakalářská práce na téma „Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj

podnikatelského prostředí“ je rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola se pohybuje v obecnější teoretické rovině dané problematiky. Popisuje

strukturální politiku EU, fondy, cíle a operační programy současného programového

období.

Další části práce se již zabývají praktickým zkoumáním vybraného podniku. Jsou zde

analyzovány zásady a fáze získávání prostředků ze strukturálních fondů, které musí

daný podnik dodržovat, pokud chce realizovat projekty za pomoci nástrojů strukturální

politiky.

Zkušenostmi firmy se sledovanou oblastí, jejími možnostmi a návrhem efektivního

čerpání pomoci ze strukturálních fondů, jako nástrojů strukturální politiky, se věnuje

druhá polovina práce.

Při psaní práce autor vycházel z literatury, jejíž seznam je přiložen a z konzultací

s vedoucím práce a jednateli předmětného podniku. Celá práce je tvořena v textovém

editoru MS Word verze 2007. Vlastní zpracování grafů a tabulek bylo provedeno

v tabulkovém editoru MS Excel verze 2007.
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1 REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA

EVROPSKÉ UNIE

1.1 Podstata politiky soudržnosti EU

Mezi politikami Evropské unie (EU) se regionální a strukturální politika řadí mezi

nejvýznamnější. Společně s politikou na podporu zaměstnanosti, sociální a zemědělskou

se souhrnně nazývá politika hospodářské, sociální a územní soudržnosti (HSUS). [2]

Autor Milan Viturka konstatuje: „Regionální politika EU je patrně nejvíce

akceptovaným praktickým příkladem existující solidarity mezi členskými zeměmi

hospodářského seskupení a v souladu s její prokázanou flexibilitou a poměrně dobře

rozvinutými kontrolními mechanismy má nepochybně své pevné místo v systému

politik EU.“ [34, s. 128]

Ve své publikaci [36, s. 69] zase nazývá René Wokoun politiku soudržnosti

katalyzátorem, který slouží k aktivaci ekonomického, sociálního a teritoriálního rozvoje

EU. Snižování rozdílů je pak cílem úkolů, které regionální politika podporuje.

Realizace této politiky je sice v kompetenci členských států, avšak koordinaci a

harmonizaci provádí nadnárodní orgány EU. Důvodem existence regionální politiky je

podpora a zvýšení prosperity méně rozvinutých regionů v členských státech EU a snaha

o vyrovnání jejich ekonomické úrovně.

Výkyvy ve vyspělosti regionů EU negativním způsobem ovlivňují ekonomiku celého

společenství. Posilování ekonomické a sociální soudržnosti na základě sociální

solidarity vyspělejších států podporou firem a ekonomických aktivit, se chudší regiony

mění v nová tržní prostředí pro výrobky, technologie a know-how z vyspělých zemí.

Klesá zde nezaměstnanost, úspora výdajů na podporu nezaměstnaných, načež se zvýší

životní úroveň a daňové příjmy. [1, s. 9]

„Hlavní nástroje regionální a strukturální politiky EU, tj. strukturální fondy i fond

soudržnosti (FS), pozitivně přispívají ke snižování regionálních rozdílů a ke zlepšování

životního prostředí (ŽP), různou měrou se podílejí na výstavbě infrastruktury, podpoře

výrobního prostředí, investují do lidských zdrojů a podporují podnikatelské prostředí.

Jejich význam je i pro hospodářskou a sociální soudržnost v rámci EU nezastupitelný.“

[36, s. 12]
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1.2 Programovací období 2007 – 2013

Na základě finanční perspektivy vyčlenila EU na strukturální politiku v období 2007 -

2013 celkem 347,410 mld. EUR, což představuje 35,7 % evropského rozpočtu.

Vzhledem k poslednímu rozšíření EU o nepříliš rozvinuté země Bulharsko a Rumunsko

v roce 2007, se strukturální politika v současném období zaměřuje především na

vzestup nejchudších regionů, dále na podporu růstu, zaměstnanosti, inovací, dopravy a

informační společnosti. [22]

1.2.1 Cíle

V současném období sleduje regionální politika 3 cíle, které jsou definovány pro

územní jednotky NUTS (Nomenclature des Unites Territoriales Statistique). Územní

statistické jednotky (NUTS) jsou důležité pro monitorování a analýzu situace

v regionech.

Jako NUTS I je definováno celé území ČR, do NUTS II patří 8 regionů soudržnosti

(například souhrnně Karlovarský a Ústecký kraj) a za NUTS III je považováno 14 krajů.

[1, s. 9]

Cíl 1 Konvergence (sbližování) – týká se regionů s hrubým domácím produktem

(HDP) na obyvatele nižším než 75 % průměru EU a států, kde hrubý národní důchod

(HND) na obyvatele nedosahuje 90 % průměru EU. Prostředky na cíl Konvergence jsou

zajištěny z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), Evropského sociálního

fondu (ESF) i z Fondu soudržnosti (FS) a jsou určeny na podporu hospodářského a

sociálního rozvoje regionů. Kromě Prahy jsou v České republice (ČR) do cíle zahrnuty

všechny regiony úrovně NUTS II.

Cíl 2 – Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost - zaměřuje se především na

posílení konkurenceschopnosti, ale také na atraktivitu regionů a kvalitu lidských zdrojů.

Regiony musí splňovat výši HDP nad 75 % průměru EU s úrovní NUTS II, případně


[…]


2007-2013/Regionalni-operacni-programy)

Celkem sedm Regionálních operačních programů (ROP) vycházejících z cíle

Konvergence pokrývá kromě Prahy celou ČR, která může využít prostředky ve výši 4,6

mld. €. Financované projekty jsou zaměřeny především na rozvoj území (například

rekonstrukce objektů pro kulturu a volný čas, dostavba veřejných prostranství),

dopravní dostupnost a obslužnost (modernizace silnic, výstavba dopravních terminálů

apod.), rozvoj podnikání v regionu (infrastruktura průmyslových zón atd.) a rozvoj

cestovního ruchu (turistické cesty, lázeňství,…). Efekt spočívá ve zvýšení

konkurenceschopnosti a urychlení rozvoje regionů a zvýšení atraktivity pro investory.

OP Praha

(Strukturální fondy EU. Operační programy Praha [online]. Praha: MMR ČR [cit.

15.1.2013]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-

2007-2013/Operacni-programy-Praha)

Jedná se o dva OP spadající do cíle Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost.

Prvním je OP Praha Konkurenceschopnost, který podporuje mj. výzkumné ústavy a

školy nebo rozvoj tramvajových tratí. Projekty z OP Praha Adaptabilita financují

například programy pro začlenění sociálně znevýhodněných skupin na trh práce a

mnoho dalších oblastí. Oba OP mají kombinovaný charakter tematických i regionálních

a je na ně vyčleněna částka 343,3 milionů €.

Evropská územní spolupráce

(Strukturální fondy EU. Evropská územní spolupráce [online]. Praha: MMR ČR [cit.

15.1.2013]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-

2007-2013/Evropska-uzemni-spoluprace)

Čtvrtá kategorie OP vychází ze stejně jmenovaného cíle a spadají do něj OP na

přeshraniční spolupráci nižších regionů NUTS III s Bavorskem, Saskem, Polskem,

Slovenskem a Rakouskem. Spolupráce se zaměřuje na zlepšení přístupu k ICT či

rozvoji hraniční infrastruktury. Dále se jedná o OP Meziregionální spolupráce společné

pro všechny členské státy EU (a také Norsko a Švýcarsko) založené mj. na výměně

zkušeností v mnoha oblastech jako je školství nebo restrukturalizace regionů. OP

Nadnárodní spolupráce rozdělují EU do několika zón, přičemž ČR spadá do Střední

Evropy. Projekty sledují například integrované řízení rizik souvisejících s povodněmi.

Celková alokovaná částka pro ČR činí 389 mil. €.

Příloha B

Certifikát normy ISO 9001:2008

Příloha C

Obliba forem financování mezi MSP

(MPO ČR. Koncepce malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020

[online], Praha: MPO ČR, 2007. 133 s. [cit. 25.2.2013]. Dostupné z:

http://download.mpo.cz/get/47605/54370/599916/priloha002.pdf )

5,8%

3,6%

3,8%

7,8%

9,7%

6,6%

3,1%

5,1%

8,8%

53,3%

63,9%

68,8%

kapitálové vstupy, rizikový kapitál

úvěr od ČMZRB

úvěr zaručený ČMZRB

leasing, splátkový prodej,
faktoring

bankovní úvěr

dotace

Podíl podniků, které využily danou formu

Podíl podniků domnívajících se, že je to nevhodná forma financování

Příloha D

Procentuelní vyjádření podnikatelských subjektů s přiznanou podporou

z kohezních fondů EU

(MPO ČR. Koncepce malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020

[online], Praha: MPO ČR, 2007. 133 s. [cit. 25.2.2013]. Dostupné z:

http://download.mpo.cz/get/47605/54370/599916/priloha002.pdf )
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75,1%

89,1%

67,6 %

mikropodniky

malé podniky

střední podniky

celkem MSP

Abstrakt

Schwarz, T. Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj podnikatelského

prostředí. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni., 68 s., 2013

Klíčová slova

strukturální politika, dotace, operační program, dotační projekt, Evropská unie, fondy,

administrace projektů

Bakalářská práce se zabývá realizací regionální a strukturální politiky EU v aplikaci na

konkrétní podnik. První část práce představuje podstatu strukturální politiky EU a

současné programové období 2007 – 2013. Dále jsou definovány požadavky na

dotované projekty v podobě principů regionální politiky EU a fází projektového cyklu.

Druhá polovina práce analyzuje možnosti a zkušenosti s využíváním nástrojů

strukturální politiky v konkrétním podniku. Na základě SWOT analýzy zaměřené na

problematiku dotačního řízení jsou pojmenovány slabé stránky firmy a následně

navrženo řešení pro efektivnější využívání nástrojů strukturální politiky v podniku.

Abstrakt

Schwarz, T. EU structural policy and its contribution to the sustainable development of

the business environment. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU in Plzeň., 68 s., 2013

Keywords

structural policy, grant, operational program, the grant project, the European Union,

funds, project administrativ

Bachelor thesis deals with the implementation of regional and structural policy in the

concrete company. The first part represents the essence of EU structural policy and the

current programming period 2007 - 2013. Further defined the requirements for

subsidized projects in the form of EU regional policy principles and stages of the

project cycle. The second half analyzes the possibilities and experience in the use of

structural policies in a concrete company. Based on the SWOT analysis focused on the

issue of subsidy proceedings are named weaknesses of the company and then propose

solutions to more efficient use of structural policy in the enterprise.