HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Academický rok 2012/2013

Jméno studenta: Tomáš Schwarz

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP: Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí

Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM, FEK, ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹ **velmi dobře**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student ve své bakalářské práci zpracovává analýzu možností financování vybraných projektů z fondů EU. Bakalářskou práci rozděluje na teoretickou a praktickou část, ve které popisuje problematiku evropských projektů v konkrétním podniku KORNET, s. r. o. Firma realizovala velké množství projektů, přičemž student detailněji popisuje přínos čtyř největších projektů pro daný podnik, bohužel ale pouze slovně (nikoliv po finanční stránce). Student velmi dobře vyhodnotil hlavní faktory SWOT analýzy, které mají vliv na dotační problematiku daného podniku. Dále zpracoval analýzu a návrhy pro odstranění slabých stránek podniku v uvedené oblasti. Toto představuje hlavní přínos jeho práce. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Tomáše Schwarze k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V jaké oblasti podnikání firma KORNET, s. r. o. působí? Využívají ostatní podniky podobného zaměření rovněž projekty financované z EU jako uvedená firma?
2. Zdůvodněte, proč se firma rozhodla najmout vzdělávací agenturu na kurz ohledně problematiky dotačních programů, když má již nyní zkušenosti s realizací projektů. Jaká jsou očekávání firmy od tohoto kurzu?

V Plzni, dne 24. května 2013

Ilja Ircingová
Podpis/hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 266 01 Plzeň

Štěpán Šafařík
Podpis

Metodické poznámky:

¹Klíknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP nepodějí do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).